ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

«РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ ТРУДЯЩИХСЯ
АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ»

ПРОТОКОЛ № 03

заседания комиссии ЦК профсоюза по охране труда и здоровья трудящихся

 19 апреля 2023 года        г. Москва

Присутствовали члены комиссии:

Ф.И.О.

 члена ЦК профсоюза
Должность Город

Леонова

Ирина Владимировна

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ

председатель ППОО АО «АМР» Профавиа г. Белая Калитва

Беленков

Евгений Викторович

председатель

ППОО АО «ММП имени В.В. Чернышёва»
г. Москва

Грушина

Валентина Дмитриевна

председатель ППОО АО «Авиастар-СП»

Профавиа
г. Ульяновск

Райм

Виктор Леонидович

председатель Новосибирской территориальной

общественной организации профсоюза

трудящихся авиационной промышленности

г. Новосибирск

Корнеев

Данил Иванович
председатель РОБ Роспрофавиа г. Уфа

Колганов

Алексей Олегович

руководитель службы охраны труда

профсоюза
г. Москва

Стукань

Руслан Сергеевич

председатель ППОО

«ТАНТК им. Г. М. Бериева» Профавиа
г. Таганрог

Приглашенные:

• Волков Михаил Александрович - Технический инспектор труда Профсоюза в Москве;

• Данильсон Алексей Петрович - Председатель ППОО филиал ПАО «ОАК» - НАЗ им. В.П.

Чкалова»;

• Ковбель Марина Ивановна - Председатель Саратовской Территориальной Организации

Профавиа;

• Эмир-Вели Стелла Ремзиевна - Председатель Пермской Краевой Организации Профавиа.

Повестка дня:

1. Об итогах статистической отчётности за 2022 год.

2. Об итогах смотров-конкурсов на звание «Лучший уполномоченный по охране труда

ПРОФАВИА» и «Лучший технический инспектор труда ПРОФАВИА» в 2022 году.

3. О практике работы технической инспекции труда профсоюза в 2022 году.

4. О практике работе технического инспектора труда профсоюза в г. Москве Волкова

М.А за соблюдением работодателями и их представителями трудового

законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы

трудового права, выполнением ими условий коллективных договоров, соглашений

на предприятиях, где действуют первичные профсоюзные общественные

организации, входящие в МГО Профавиа.

5. О создании и функционировании комитетов (комиссий) по охране труда и

выполнении на предприятиях отрасли в Пермском крае Отраслевого соглашения в

части объявления в приказе по Организации вновь избранных уполномоченных

(доверенных) лиц по охране труда.

Решение комиссии:

1. Об итогах статистической отчётности за 2022 год:

1.1. Принять к сведению информацию Колганова А.О.);

1.2. Председателям профсоюзных организаций и техническим инспекторам труда

профсоюза при необходимости сообщать в службу охраны труда профсоюза о

случаях нарушения организации общественного питания на предприятии;

1.3. Службе охраны труда профсоюза на основе обращений профсоюзных

организаций подготовить письменное обращение в Минтруд РФ о рассмотрении

вопроса о необходимости дополнительного учета и включения в льготный стаж

работников, занятых во вредных и(или) опасных условиях труда для назначения

досрочной пенсии в период их привлечения к сверхурочной работе в период

действия Постановление Правительства Российской Федерации от 01.08.2022

№ 1365 «Об особенностях правового регулирования трудовых отношений в

отдельных организациях, их структурных подразделениях и на отдельных

производственных объектах».

2. Об итогах смотров-конкурсов на звание «Лучший уполномоченный по охране труда

ПРОФАВИА» и «Лучший технический инспектор труда ПРОФАВИА» в 2022 году:

2.1. Принять к сведению информацию Колганова А.О.);

2.2. Рекомендовать Президиуму ЦК профсоюза признать победителями смотров-

конкурсов на звание «Лучший уполномоченный по охране труда ПРОФАВИА» и

«Лучший технический инспектор труда ПРОФАВИА» в 2022 году претендентов,

представленных комиссией;

2.3. Предложить президиуму ЦК профсоюза наградить почетной грамотой ЦК

Профсоюза Мухамеджанова Артура Равилевича за разработку и эффективное

внедрение обучающих профсоюзных мероприятий по охране труда в

Общественной организации «Татарстанская республиканская организация

Российского профсоюза трудящихся авиационной промышленности».

3. О практике работы технической инспекции труда профсоюза в 2022 году:

3.1. Принять к сведению информацию Колганова А.О.).

4. О практике работе технического инспектора труда профсоюза в г. Москве Волкова

М.А за соблюдением работодателями и их представителями трудового

законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы

трудового права, выполнением ими условий коллективных договоров, соглашений

на предприятиях, где действуют первичные профсоюзные общественные

организации, входящие в МГО Профавиа:

4.1. Принять к сведению информацию Волкова М.А.

5. О создании и функционировании и комитетов (комиссий) по охране труда и

выполнении на предприятиях отрасли в Пермском крае Отраслевого соглашения в

части объявления в приказе по Организации вновь избранных уполномоченных

(доверенных) лиц по охране труда:

5.1. Принять к сведению информацию Эмир-Вели С.Р.